
 
 
 

CITTA’ DI GORGONZOLA  
(Città Metropolitana di Milano)  

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

N. 24 del 08/03/2021 
 
 

Oggetto : 
APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLI CHE 
2021/2023 ED ELENCO ANNUALE 2021 - D.LGS. 50/2016, ART. 21 E D.M. 
INFRASTRUTTURE E TRASPORTI N. 14 DEL 16.01.2018  

 
L'anno  DUEMILAVENTUNO , il giorno OTTO del mese di MARZO alle ore 20:30, ai sensi e per gli 
effetti del decreto del Presidente del Consiglio Comunale del 30.03.2020, n. 20, la seduta si terrà con la 
duplice modalità, in presenza e da remoto, convocati – in seduta straordinaria ed in Prima 
convocazione - con avviso scritto del Presidente del Consiglio, notificato a norma di legge, i Signori 
Consiglieri comunali si sono riuniti per deliberare sulle proposte di deliberazione iscritte all’ordine del 
giorno, la cui documentazione è stata depositata nelle 24 ore precedenti l’adunanza. 
Assume la presidenza Ornago Nadia Virginia , assiste il Segretario Comunale Dott. Fabrizio 
Brambilla.  
Sono presenti gli Assessori: SBRESCIA GIOVANNI LUCA, SCACCABAROZZI ILARIA ARABELLA 
PAOLA, RIGHINI SERENA, CASTELLI NADIA AUGUSTA 
Dei Signori Consiglieri in carica di questo Comune: 
 
Cognome e Nome Qualifica Presente 

(in 
videoconferenza)  

Presente 
(in  

aula)  

Assente 

STUCCHI ANGELO SINDACO  X  
ORNAGO NADIA VIRGINIA CONSIGLIERE  X 

 

BOLCHINI MATTEO CONSIGLIERE  X  
VALENTI VALENTINA CONSIGLIERE  X  
BRICENO LUIS GERARDO JOSE' CONSIGLIERE X   
FRACASSI NICOLA CONSIGLIERE 

 
X  

PIAZZA ENRICA MARIA CONSIGLIERE  X  
BIRAGHI EMANUELA CONSIGLIERE X  

 

GIACCHETTO ANTERO CONSIGLIERE X 
  

VILLA ALBERTO CONSIGLIERE X 
 

 
MARCHICA NICOLO' 
SALVATORE 

CONSIGLIERE X 
 

 

PIROVANO LORENZO CONSIGLIERE  X  
PEDERCINI MATTEO CONSIGLIERE  X  
ANZAGHI MADDALENA MARIA CONSIGLIERE  X  
GIRONI MAURO ANGELO CONSIGLIERE 

 
X  

SAGLIBENE VINCENZO CONSIGLIERE  X  
BALDI WALTER CONSIGLIERE  X  
 

PRESENTI: 17 ASSENTI: 0 
 

Il Presidente, accertato il numero legale per poter deliberare validamente, invita, ai sensi e per gli effetti del 
decreto del Presidente del Consiglio Comunale del 30.03.2020, n. 20, con la duplice modalità in presenza e 
da remoto, il Consiglio Comunale ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione 
indicata in oggetto. 



 

 
CITTA’ DI GORGONZOLA  

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPE RE PUBBLICHE 
2021/2023 ED ELENCO ANNUALE 2021 - D.LGS. 50/2016, ART. 21 E D.M. INFRASTRUTTURE 
E TRASPORTI N. 14 DEL 16.01.2018 
 
Consiglieri comunali presenti n. 17 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 PREMESSO che l’art. 21 del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50: 
- prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici, 

di singolo importo superiore a 100.000,00 euro, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel 
rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il Bilancio; 

- al comma 8 disciplina le modalità di redazione ed aggiornamento del Programma Triennale 
delle Opere Pubbliche e del relativo elenco annuale mediante l’emanazione di apposito Decreto 
del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 
Finanze; 

 
 VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16.01.2018 avente 
ad oggetto “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 
programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e 
servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 
 
 VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 154 del 09.11.2020 avente per oggetto 
"Adozione Schema di Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021/2023 ed elenco annuale 
2021 - D. Lgs. 50/2016 art. 21 e D.M. Infrastrutture e Trasporti n. 14 del 16.01.2018"; 
 
 RILEVATO che il suddetto schema è stato pubblicato per giorni 15 (quindici), ai sensi dell'art. 
5 comma 5 del D.M. Infrastrutture e Trasporti n. 14 del 16.01.2018, dal 11.11.2020 al 26.11.2020 
all'Albo Pretorio di questa Amministrazione e sul portale della Città di Gorgonzola, sezione 
Amministrazione Trasparente-Provvedimenti-Provvedimenti organi d’indirizzo politico; 
 
 VISTO l’allegato I - Schede A, B, C, D, E, F; 
 
 VALUTATA la compatibilità del suddetto programma con gli altri strumenti programmatici di 
cui l’Ente è dotato e in particolare con gli strumenti urbanistici vigenti; 
 
 VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 
 
 UDITO il dibattito integralmente trascritto ed conservato agli atti; 
 

VISTI gli allegati pareri espressi dal Responsabile del Settore 7 - Lavori Pubblici, Infrastrutture 
e Patrimonio e dal Responsabile del Settore 2 Risorse Umane e Finanziarie ai sensi e per gli effetti 
dell’ art. 49 del D. Lgs 267 del 2000 e s.m.i, portante Pareri dei responsabili dei servizi; 
 
 RITENUTA l’urgenza di provvedere stante la necessità di consentire l’espletamento delle 
attività finalizzate all’approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023; 
 
 Con la seguente votazione espressa nei modi di legge: 

Consiglieri presenti: n. 
Voti favorevoli: n. 
Voti contrari: n. 
Astenuti: n. 

 
D E L I B E R A 

 



 

Per i motivi indicati in narrativa e che qui si intendono integralmente trascritti e riportati: 
 
1. di approvare l'allegato Programma Triennale delle Opere Pubbliche per il triennio 2021/2023 ed 

elenco annuale dei lavori da realizzare nell'anno 2021, come da D.M. n. 14 del 16.01.2018, 
composto dall’Allegato I - Schede A, B, C, D, E, F; 

 
2. di dare atto che il presente programma costituirà parte integrante della deliberazione consiliare 

di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023, della nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023, della nota integrativa, del piano 
degli indicatori e dei risultati attesi di Bilancio e degli altri allegati al Bilancio; 

 
3. di dichiarare la presente deliberazione, stante l’urgenza motivata in premessa, ed a seguito di 

votazione favorevole unanime resa in forma palese, immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000.  

 
 
 

Allegati: 
- Pareri resi ai sensi dell’art. 49, comma 1 del T.U.E.L. 
- Allegato I: Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021/2023  
- Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;  
- Scheda B: Elenco delle opere incompiute;  
- Scheda C: Elenco degli immobili disponibili;  
- Scheda D: Elenco degli interventi del programma;  
- Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale;  
- Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati. 
  
 



 

 
N. 24 del 08/03/2021 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

 

 Il Presidente  il Segretario Comunale  
   Ornago Nadia Virginia      Dott. Fabrizio Brambilla 

 

 _________________________________________________________________________  

 


